Nº 230, quarta-feira, 26 de novembro de 2003 1 47ISSN 1677-7042

<!ID837512-0> LEI No- 10.782, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2003

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor da Justiça Federal, crédito
especial no valor de R$ 17.000.000,00, para os fins que especifica.

O  P R E S I D E N T E  D A  R E P Ú B L I C A
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o- Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no- 10.640, de 14 de janeiro de 2003), em
favor da Justiça Federal, crédito especial no valor de R$ 17.000.000,00 (dezessete milhões de reais), para
atender à programação constante do Anexo I desta Lei.

Art. 2o- Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o- decorrerão da anulação parcial
de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II desta Lei.

Art. 3o- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 25 de novembro de 2003; 182o- da Independência e 115o- da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Guido Mantega

<!ID837498-0>

ORGAO : 12000 - JUSTICA FEDERAL
UNIDADE : 12101 - JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU

ANEXO I CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0569 PRESTACAO JURISDICIONAL NA JUSTICA FEDERAL 17.000.000

P R O J E TO S

02 061 0569 1042 AQUISICAO DE TERRENO PARA A SECAO JU-
DICIARIA EM BELO HORIZONTE - MG

17.000.000

02 061 0569 1042 0101 AQUISICAO DE TERRENO PARA A SECAO
JUDICIARIA EM BELO HORIZONTE - MG -
NO MUNICIPIO DE BELO HORIZONTE -
MG

17.000.000

F 4 2 90 0 100 17.000.000

TOTAL - FISCAL 17.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 17.000.000

ORGAO : 90000 - RESERVA DE CONTINGENCIA
UNIDADE : 90000 - RESERVA DE CONTINGENCIA

ANEXO II CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0999 RESERVA DE CONTINGENCIA 17.000.000

OPERACOES ESPECIAIS

99 999 0999 0998 RESERVA DE CONTINGENCIA 17.000.000

99 999 0999 0998 0105 RESERVA DE CONTINGENCIA - FISCAL 17.000.000

F 9 0 99 0 100 17.000.000

TOTAL - FISCAL 17.000.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 17.000.000

<!ID837502-0> LEI No- 10.783, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2003

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor das Justiças Federal e Eleitoral,
crédito especial no valor global de R$ 4.379.611,00, para os fins que especifica.

O  P R E S I D E N T E  D A  R E P Ú B L I C A
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o- Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no- 10.640, de 14 de janeiro de 2003), em favor
das Justiças Federal e Eleitoral, crédito especial no valor global de R$ 4.379.611,00 (quatro milhões, trezentos
e setenta e nove mil, seiscentos e onze reais), para atender à programação constante do Anexo I desta Lei.

Art. 2o- Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o- decorrerão de anulação parcial
de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II desta Lei.

Art. 3o- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 25 de novembro de 2003; 182o- da Independência e 115o- da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Guido Mantega

<!ID837501-0>

ORGAO : 12000 - JUSTICA FEDERAL
UNIDADE : 12106 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5. REGIAO

ANEXO I CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0569 PRESTACAO JURISDICIONAL NA JUSTICA FEDERAL 600.000

P R O J E TO S

02 061 0569 1052 AQUISICAO DE PREDIO PARA O CENTRO DE
DOCUMENTACAO DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA 5ª REGIAO

600.000

02 061 0569 1052 0101 AQUISICAO DE PREDIO PARA O CENTRO
DE DOCUMENTACAO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL FEDERAL DA 5ª REGIAO - NO MU-
NICIPIO DE RECIFE - PE

600.000

IMOVEL ADQUIRIDO COM 1.418,95 M2
(UNIDADE)1

F 5 2 90 0 100 600.000

TOTAL - FISCAL 600.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 600.000

ORGAO : 14000 - JUSTICA ELEITORAL
UNIDADE : 14101 - TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

ANEXO I CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0570 GESTAO DO PROCESSO ELEITORAL 3.779.611

P R O J E TO S

02 061 0570 7994 CONSTRUCAO DO CENTRO DE TREINAMEN-
TO DA JUSTICA ELEITORAL

3.779.611

02 061 0570 7994 0101 CONSTRUCAO DO CENTRO DE TREINA-
MENTO DA JUSTICA ELEITORAL - EM BRA-
SILIA - DF

3.779.611

Nº 230, quarta-feira, 26 de novembro de 200348 1ISSN 1677-7042

CENTRO DE TREINAMENTO CONS-
TRUIDO COM 2.500 M² (UNIDADE)1

F 4 2 90 0 100 3.779.611

TOTAL - FISCAL 3.779.611

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.779.611

ORGAO : 12000 - JUSTICA FEDERAL
UNIDADE : 12101 - JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU

ANEXO II CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0569 PRESTACAO JURISDICIONAL NA JUSTICA FEDERAL 195.000

AT I V I D A D E S

02 331 0569 2011 AUXILIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E
EMPREGADOS

195.000

02 331 0569 2011 0001 AUXILIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E
EMPREGADOS - NACIONAL

195.000

F 3 1 90 0 100 195.000

TOTAL - FISCAL 195.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 195.000

ORGAO : 12000 - JUSTICA FEDERAL
UNIDADE : 12106 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5. REGIAO

ANEXO II CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0569 PRESTACAO JURISDICIONAL NA JUSTICA FEDERAL 405.000

P R O J E TO S

02 061 0569 1922 CONSTRUCAO DO EDIFICIO ANEXO AO TRF
DA 5. REGIAO EM RECIFE - PE

350.000

02 061 0569 1922 0101 CONSTRUCAO DO EDIFICIO ANEXO AO
TRF DA 5. REGIAO EM RECIFE - PE - NO
MUNICIPIO DE RECIFE - PE

350.000

F 4 2 90 0 100 350.000

AT I V I D A D E S

02 331 0569 2011 AUXILIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E
EMPREGADOS

55.000

02 331 0569 2011 0001 AUXILIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E
EMPREGADOS - NACIONAL

55.000

F 3 1 90 0 100 55.000

TOTAL - FISCAL 405.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 405.000

ORGAO : 14000 - JUSTICA ELEITORAL
UNIDADE : 14101 - TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

ANEXO II CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0570 GESTAO DO PROCESSO ELEITORAL 3.779.611

AT I V I D A D E S

02 061 0570 2000 ADMINISTRACAO DA UNIDADE 3.719.380

02 061 0570 2000 0001 ADMINISTRACAO DA UNIDADE - NACIO-
NAL

3.719.380

F 4 2 90 0 100 3.719.380

P R O J E TO S

02 126 0570 7129 IMPLANTACAO DA REDE DE ALTA VELOCI-
DADE VIA SATELITE PARA A JUSTICA ELEI-
TO R A L

60.231

02 126 0570 7129 0001 IMPLANTACAO DA REDE DE ALTA VELO-
CIDADE VIA SATELITE PARA A JUSTICA
ELEITORAL - NACIONAL

60.231

F 3 2 90 0 100 60.231

TOTAL - FISCAL 3.779.611

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.779.611

<!ID837504-0> LEI No- 10.784, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2003

Abre ao Orçamento da Seguridade Social da União, em favor do Ministério da
Previdência Social, crédito suplementar no valor de R$ 10.635.667.636,00,
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O  P R E S I D E N T E  D A  R E P Ú B L I C A
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o- Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social da União (Lei no- 10.640, de 14 de
janeiro de 2003), em favor do Ministério da Previdência Social, crédito suplementar no valor de R$
10.635.667.636,00 (dez bilhões, seiscentos e trinta e cinco milhões, seiscentos e sessenta e sete mil,
seiscentos e trinta e seis reais), para atender às programações constantes do Anexo I desta Lei.

Art. 2o- Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o- decorrerão de:

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União, do exercício de 2002, no
valor de R$ 3.906.420.144,00 (três bilhões, novecentos e seis milhões, quatrocentos e vinte mil, cento e
quarenta e quatro reais);

II - excesso de arrecadação, no valor de R$ 4.078.123.575,00 (quatro bilhões, setenta e oito
milhões, cento e vinte e três mil, quinhentos e setenta e cinco reais), sendo:

a) R$ 1.658.712.118,00 (um bilhão, seiscentos e cinqüenta e oito milhões, setecentos e doze mil,
cento e dezoito reais) da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das Pessoas Jurídicas;

b) R$ 1.939.480.627,00 (um bilhão, novecentos e trinta e nove milhões, quatrocentos e oitenta
mil, seiscentos e vinte e sete reais) das Contribuições Previdenciárias para o Regime Geral de Pre-
vidência Social;

c) R$ 288.651.621,00 (duzentos e oitenta e oito milhões, seiscentos e cinqüenta e um mil,
seiscentos e vinte e um reais) de recursos próprios financeiros; e

Nº 230, quarta-feira, 26 de novembro de 200348 1ISSN 1677-7042

CENTRO DE TREINAMENTO CONS-
TRUIDO COM 2.500 M² (UNIDADE)1

F 4 2 90 0 100 3.779.611

TOTAL - FISCAL 3.779.611

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.779.611

ORGAO : 12000 - JUSTICA FEDERAL
UNIDADE : 12101 - JUSTICA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU

ANEXO II CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0569 PRESTACAO JURISDICIONAL NA JUSTICA FEDERAL 195.000

AT I V I D A D E S

02 331 0569 2011 AUXILIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E
EMPREGADOS

195.000

02 331 0569 2011 0001 AUXILIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E
EMPREGADOS - NACIONAL

195.000

F 3 1 90 0 100 195.000

TOTAL - FISCAL 195.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 195.000

ORGAO : 12000 - JUSTICA FEDERAL
UNIDADE : 12106 - TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5. REGIAO

ANEXO II CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0569 PRESTACAO JURISDICIONAL NA JUSTICA FEDERAL 405.000

P R O J E TO S

02 061 0569 1922 CONSTRUCAO DO EDIFICIO ANEXO AO TRF
DA 5. REGIAO EM RECIFE - PE

350.000

02 061 0569 1922 0101 CONSTRUCAO DO EDIFICIO ANEXO AO
TRF DA 5. REGIAO EM RECIFE - PE - NO
MUNICIPIO DE RECIFE - PE

350.000

F 4 2 90 0 100 350.000

AT I V I D A D E S

02 331 0569 2011 AUXILIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E
EMPREGADOS

55.000

02 331 0569 2011 0001 AUXILIO TRANSPORTE AOS SERVIDORES E
EMPREGADOS - NACIONAL

55.000

F 3 1 90 0 100 55.000

TOTAL - FISCAL 405.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 405.000

ORGAO : 14000 - JUSTICA ELEITORAL
UNIDADE : 14101 - TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

ANEXO II CREDITO ESPECIAL

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC. P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0570 GESTAO DO PROCESSO ELEITORAL 3.779.611

AT I V I D A D E S

02 061 0570 2000 ADMINISTRACAO DA UNIDADE 3.719.380

02 061 0570 2000 0001 ADMINISTRACAO DA UNIDADE - NACIO-
NAL

3.719.380

F 4 2 90 0 100 3.719.380

P R O J E TO S

02 126 0570 7129 IMPLANTACAO DA REDE DE ALTA VELOCI-
DADE VIA SATELITE PARA A JUSTICA ELEI-
TO R A L

60.231

02 126 0570 7129 0001 IMPLANTACAO DA REDE DE ALTA VELO-
CIDADE VIA SATELITE PARA A JUSTICA
ELEITORAL - NACIONAL

60.231

F 3 2 90 0 100 60.231

TOTAL - FISCAL 3.779.611

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.779.611

<!ID837504-0> LEI No- 10.784, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2003

Abre ao Orçamento da Seguridade Social da União, em favor do Ministério da
Previdência Social, crédito suplementar no valor de R$ 10.635.667.636,00,
para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária vigente.

O  P R E S I D E N T E  D A  R E P Ú B L I C A
Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o- Fica aberto ao Orçamento da Seguridade Social da União (Lei no- 10.640, de 14 de
janeiro de 2003), em favor do Ministério da Previdência Social, crédito suplementar no valor de R$
10.635.667.636,00 (dez bilhões, seiscentos e trinta e cinco milhões, seiscentos e sessenta e sete mil,
seiscentos e trinta e seis reais), para atender às programações constantes do Anexo I desta Lei.

Art. 2o- Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o- decorrerão de:

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União, do exercício de 2002, no
valor de R$ 3.906.420.144,00 (três bilhões, novecentos e seis milhões, quatrocentos e vinte mil, cento e
quarenta e quatro reais);

II - excesso de arrecadação, no valor de R$ 4.078.123.575,00 (quatro bilhões, setenta e oito
milhões, cento e vinte e três mil, quinhentos e setenta e cinco reais), sendo:

a) R$ 1.658.712.118,00 (um bilhão, seiscentos e cinqüenta e oito milhões, setecentos e doze mil,
cento e dezoito reais) da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido das Pessoas Jurídicas;

b) R$ 1.939.480.627,00 (um bilhão, novecentos e trinta e nove milhões, quatrocentos e oitenta
mil, seiscentos e vinte e sete reais) das Contribuições Previdenciárias para o Regime Geral de Pre-
vidência Social;

c) R$ 288.651.621,00 (duzentos e oitenta e oito milhões, seiscentos e cinqüenta e um mil,
seiscentos e vinte e um reais) de recursos próprios financeiros; e

	47
	48
	48a